
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Sprawozdanie z działalności 
Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej 

w  Nowym Tomyślu 
w 2008 roku 

 
------------------------------------------------------------- 

 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Nowym Tomyślu działa w oparciu o: 
ustawę  o bibliotekach z dn. 27 czerwca 1997 r.(  Dz. U. Nr 85 poz. 539 z późn. zm.), 
ustawę o organizowaniu i prowadzeniu  działalności  kulturalnej z dn. 25 
października 1991 r. ( tekst jednolity   Dz. U. z roku  2001 Nr  13  poz. 123 z późn. 
zm.),   porozumienie  zawarte w dn. 1 listopada 1999 r. pomiędzy Powiatem 
Nowotomyskim a Gminą Nowy Tomyśl w sprawie powierzenia Bibliotece 
Publicznej Miasta i Gminy Nowy Tomyśl zadań Powiatowej Biblioteki Publicznej dla 
Powiatu Nowotomyskiego oraz Statut Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej. 
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Rozdział 1.  

 

Organizacja pracy placówki 
 

 

I. Zasięg działania. Struktura organizacyjna.  
                   

              Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna /M i PBP/ zasięgiem działania 
obejmuje Gminę Nowy Tomyśl, którą w r. 2008 zamieszkiwało 25 234 mieszkańców; 
z tego w mieście 15 489 mieszkańców, a na wsiach 9 745 mieszkańców. 
              Z budżetu finansowana jest działalność Miejskiej i Powiatowej Biblioteki 
Publicznej w Nowym Tomyślu, 5 filii bibliotecznych (we wsiach: Boruja Kościelna, 
Bukowiec, Jastrzębsko Stare, Sątopy i Wytomyśl) oraz 1 punktu bibliotecznego (w   
Róży). 
           W ramach zadań powiatowych M i P B P sprawuje opiekę merytoryczną i 
metodyczną, a także wspomaga działalność 5 publicznych bibliotek gminnych i 
miejsko - gminnych w powiecie nowotomyskim, tj.   BPM i G w  Opalenicy, BPM i G 
w Zbąszyniu, BPM i G we Lwówku,   BP  Gminy Kuślin i   BP Gminy Miedzichowo. 
 
    

II.     Budżet 
 

                  Dotacja budżetowa organizatora  w roku 2008 wyniosła 1 040 100,00  zł (w 
tym  ze środków powiatowych 52.000,00 -  na realizację zadań powiatowych  
 40. 000,00 zł  oraz    12 000,00 –   w ramach dotacji celowych  na sfinansowanie 
zakupu sprzętu nagłaśniającego (5 000,00 zł) i remont oraz wyposażenie 
pomieszczenia serwerowni (7 000,00 zł) 
  Biblioteka wypracowała dochody własne w wysokości 30  484,95 zł. Środki te 
pozyskano  m. in. z wynajmu i dzierżawy pomieszczeń, usług reprograficznych, 
sprzedaży  wydawnictw i nawiązek zasądzonych na rzecz biblioteki. 
            Ze środków   Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego (w ramach 
Programu  Operacyjnego: Promocja czytelnictwa, priorytet: Rozwój księgozbiorów 
bibliotek)  pozyskano kwotę 16  572,00  zł , które przeznaczono na zakup nowości 
wydawniczych.   
           Budżet biblioteki w roku  2008 zamknął się więc kwotą 1 087 156,95 zł.  
 

 

III.Zatrudnienie. Kadra.             
 
 Na  dzień 31 grudnia  2008 roku  M i PB P w Nowym Tomyślu zatrudniała 
21 pracowników zatrudnionych na 17 etatach, w tym: 

 
-15 pracowników działalności podstawowej / bibliotekarzy /;  z tego w bibliotece 
-  9 pracowników na pełnych etatach i 1 pracownika w wymiarze 0,5 etatu  oraz 
na filiach -  5 pracowników zatrudnionych w wymiarze 0,5 etatu,  
-3 pracowników  administracji : księgową - w wymiarze pełnego etatu, kadrową  i       
pracownika administracyjno- gospodarczego - w wymiarze  po 0,5 etatu,  
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-3 pracowników obsługi technicznej:  pomocnika bibliotekarskiego - w wymiarze 
0,75 etatu,  magazyniera - sprzątaczkę - na pełnym etacie i pracownika 
gospodarczego - w wymiarze 0,5 etatu. 
 
 

Tab.1                                   STAN ZATRUDNIENIA 
w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 

wg  wymiaru zatrudnienia i rodzaju działalności   
/ stan na 31. grudnia  2008 r./ 

 
 

 

 

L.p. 

RODZAJ 

DZIAŁALNOŚCI  

PRACOWNICY 

etatowi niepełnozatrudnieni 

0,75 etatu 0,5 etatu 

1/. Działy Udostępniania , Gromadzenia i  

Opracowania,  Ośrodek Wiedzy o 

Regionie, filie biblioteczne 

/pracownicy działalności podstawowej/ 

 

9 

 

- 

 

6 

2/. Administracja 1  2 

3/. Obsługa techniczna 1 1 1 

 
ŁĄCZNIE: 11 1 9 

 

 

 

                Wśród 15 pracowników działalności podstawowej: wyższe wykształcenie 
bibliotekarskie posiada 8 pracowników,   wyższe zawodowe (licencjat) - 4 osoby, 
studium bibliotekarskie ukończyło 2 pracowników, 1 pracownik legitymuje się 
średnim wykształceniem ogólnym. 
 
 

 

 

Tab.2                    PRACOWNICY DZIAŁALNOŚCI PODSTAWOWEJ 
wg  stanowisk służbowych i rodzajów wykształcenia 

/  stan  na 31. grudnia 2008 r./ 
 

 

STANOWISKO 

SŁUZBOWE 

WYKSZTAŁCENIE 

wyższe 
wyższe 

zawodo- 

we 

licencjat 

studium 

bibliote-

karskie 

średnie 

bibliote-

karskie 

średnie 

ogólne 

ŁĄ-

CZNIE 
bibliote-

karskie 

nie-

bibliote-

karskie 

starszy kustosz 4      4 

kustosz 3  3    6 

starszy bibliotekarz 1    2   3 
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bibliotekarz -      - 

młodszy bibliotekarz -  1   1 2 

OGÓŁEM: 8 - 4 2 - 1 15 

                Na wynagrodzenia osobowe pracowników M i PBP wydatkowano w roku 
sprawozdawczym kwotę 543 100, 00zł.  

              
                 Podnoszenie kwalifikacji zawodowych    

                      Pracownicy M i PBP systematycznie  podnoszą swoje kwalifikacje 
zawodowe, uczestnicząc w rożnych formach zajęć:   w formach   szkolnych i 
pozaszkolnych.       

                     W roku akademickim 2007/2008 – swe kwalifikacje w formie zajęć 
szkolnych  uzupełniało 3 pracowników :      
      -      1. pracownik  na poziomie studiów magisterskich  
     -       2. pracowników na poziomie studiów licencjackich. 
                     W roku akademickim 2008/2009 –   naukę z zakresu bibliotekoznawstwa 
i informacji naukowej kontynuuje  2. pracowników: 

-1. pracownik na poziomie studiów magisterskich 
-1. pracownik na poziomie studiów licencjackich. 
        

                         Pracownicy biblioteki systematycznie wzbogacają swoje zawodowe 
kwalifikacje, uczestnicząc w konferencjach, szkoleniach, kursach i wyjazdach 
szkoleniowych.  

                        Na podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników w formach 
szkolnych i pozaszkolnych wydatkowano w roku sprawozdawczym kwotę 3 877,00  
zł.  

                        Na podstawie umów ze Starostą Powiatowym, reprezentowanym 
przez Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy , w bibliotece odbywał staż 1  
bezrobotny absolwent.   

IV.Baza lokalowa. Remonty i modernizacje. 
 

                                    W roku 2008  w  przeprowadzono prace  remontowe i modernizacyjne w 
budynku Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej: 

 modernizację oświetlenia w pomieszczeniach Wypożyczalni dla Dorosłych, 
Oddziału dla Dzieci oraz w Ośrodku Wiedzy o Regionie – na kwotę 19 900,01 zł 

  malowanie pomieszczeń magazynowych i pomieszczenia serwerowni – na kwotę 
 5 737,12 zł 

 wymianę okna z parapetem w holu – na kwotę 3 306,35 zł 

 wymianę okna wraz z zamontowaniem kraty oraz wymianę drzwi wejściowych w 
pomieszczeniu serwerowni – na kwotę 5 002,51 zł   
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V.Wyposażenie. 
 

W roku sprawozdawczym dla biblioteki i jej filii zakupiono sprzęt 
techniczny,  m. in.  cyfrowe urządzenie wielofunkcyjne (kopiarka, drukarka, skaner) 
– na kwotę 7 800,94 zł, 3 drukarki – na kwotę 1 616,98 zł, ploter tnący i trymer do 
przecinania papieru – na kwotę 4 195,58 zł oraz sprzęt nagłaśniający (kolumny, 
mikser, okablowanie i in. osprzęt) – na kwotę 5 514,00 zł.  

Zakupiono ponadto radio, regały biblioteczne, stoliki, krzesła i fotele – na 
kwotę 2 707,00 zł. 

 
  

VI. Komputeryzacja. 
  
   Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna dysponuje: 

-21     (18 stałymi i 3 przenośnymi) stanowiskami komputerowymi  ze stałym 
dostępem do sieci Internet  (     DSL 4 Mbit ) ; w tym 15 stanowiskami 
pracowniczymi (zawierającymi także oprogramowanie biblioteczne SOWA 
TCP lub biurowe) i  6 stanowiskami do dyspozycji czytelników (w tym 3 to 
stanowiska Czytelni Internetowej IKONKA wyposażone także w pakiet 
biurowy Open Office), 
-infrastrukturą sieci bezprzewodowej (WI-FI) z bazą umożliwiającą w 
najbliższej przyszłości wprowadzenie usług HOT-SPOT (publiczny dostęp do 
zasobów bibliotecznych oraz dostęp do  Internetu dla czytelników z własnymi 
komputerami). 

      Na  3 stanowiskach czytelniczych i  3 stanowiskach 
pracowniczych dostępny jest Serwisu Prawniczego Lexis Nexis – Lex Polonica w 
wersji sieciowe. Gwarantuje on szybki  i łatwy dostęp do  wszelkich przepisów 
prawnych (publikowanych m. in. w Dzienniku Ustaw i Monitorze Polskim), 
opatrzonych komentarzami i wzbogaconych praktycznymi objaśnieniami. 

                                                      Stanowiskiem komputerowym z dostępem do Internetu i 
oprogramowaniem bibliotecznym dysponuje także Filia w Borui Kościelnej. 

 
             W 2008 roku, z myślą o obsłudze w przyszłości powiatowej  sieci  

bibliotecznej wydzielono i wyremontowano specjalne pomieszczenie  na  
serwerownię. Zaadaptowano na cel jedno z pomieszczeń gospodarczych, 
usytuowanych w przyziemiu biblioteki. Wykonano w nim prace instalatorskie i 
malarskie,   wymieniono okno,  zamontowano kraty oraz  zamontowano nowe drzwi 
wejściowe wyposażone w kodowany zamek. Konieczność przeprowadzenia   ww 
prac podyktowana była dostosowaniem pomieszczenia serwerowni do wymogów 
GIODO. 

                        Zbudowana została nowa sieć komputerowa w placówce. Rozpoczęto proces 
wymiany monitorów komputerowych na monitory typu LCD. 
 
 Wydatki związane z modernizacją sieci komputerowej w placówce wyniosły 
w 2008 roku: 

 na montaż instalacji  komputerowej –  19 228,44 zł 
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 na zakup sprzętu komputerowego (4 monitory, komputer, komputer – serwer)-  
 6 748,00 zł 

 na zakup nowych modułów oprogramowania – 1 331,00   zł 

 na usługi informatyczne związane z  funkcjonowaniem i modernizacją sieci 
komputerowej – 10 341, 60 zł. 
 
  

  

Rozdział 2. 
Działalność merytoryczna   
 

I.Działalność podstawowa 
          

 Podstawową sferą działalności M i PBP,  zgodną z zapisami ustawy o bibliotekach 
 oraz z posiadanym statutem, jest gromadzenie, opracowanie, udostępnianie i 
przechowywanie zbiorów bibliotecznych. 
        

 

1.Zbiory i ich gromadzenie   
 
      A/ zbiory biblioteczne 
 

              Na dzień 31 grudnia 2008 r. stan księgozbioru w placówkach bibliotecznych 
wynosił 109 830  vol.; w tym w bibliotece 63 229 vol., a w filiach 46 601 vol.   
Na 100 mieszkańców zatem przypada: ogółem 435  książek ( w tym - w mieście 408 na wsiach 
– 478 ). 
              Struktura księgozbioru przedstawia się następująco: 
I. lit.   niebeletrystyczna                                       -      45 735 vol. 
II.lit. piękna dla dorosłych                                   -       30 859 vol. 
III.lit. piękna dla dzieci i młodzieży                       -   32 451 vol. 
IV.czasopisma oprawne                                          -          785 vol. 
 
 
Wykres I.  

 
STRUKTURA KSIĘGOZBIORU M i PBP w 2008 r. /w %/ 

 

29%

28%

42%

1%

lit.dla dzieci i młodzieży lit. piękna dla dorosłych
lit.niebeletrystyczna czasopisma oprawne
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                        W roku 2008, wychodząc naprzeciw oczekiwaniom środowiska,  
kontynuowano  gromadzenie nowej kategorii zbiorów książkowych – tj. „książki 

mówionej”  (audiobooki),  a więc książki w wersji czytanej,  na CD - ROM-ach. 
Zakupiono 64 tytuły „książek mówionych” za łączną kwotę 1 558,70 zł  
                         Zbiory audiowizualne  liczą 4 213 szt., w tym najwięcej jest wśród 
nich kaset magnetofonowych – 1 229, dalej kaset video – 137 i płyt CD – 110.   
 
                        Zbiory specjalne  obejmują: dokumenty życia społecznego (dżs-y) tzn. 
wszelkiego rodzaju dokumenty i druki ulotne dotyczące historycznych i bieżących 
wydarzeń z życia społecznego, politycznego, gospodarczego i kulturalnego Nowego 
Tomyśla i powiatu nowotomyskiego, gromadzone  przez biblioteczny Ośrodek 
Wiedzy o Regionie oraz zbiory ikonograficzne (tj. kolekcje dzieł sztuki) – kolekcja 70 
medali z brązu artystów poznańskich Katarzyny i Józefa Stasińskich i kolekcja 150 
obrazów różnych twórców, dokumentująca architekturę naszego miasta, zanikające 
budownictwo podnowotomyskich wsi i piękno nowotomyskiego krajobrazu. 
              
 
                       B/ źródła gromadzenia zbiorów  
            

W roku  2008 w placówkach bibliotecznych  przybyło ogółem 3 634 vol.  
książek, z tego w bibliotece 2 196 vol., w filiach 1  438 vol.  
 

          Zakupiono ogółem 3 237 vol. o łącznej wartości 66 866,99 zł. W tym ze 
środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego (w ramach Programu  
Operacyjnego: Promocja Czytelnictwa, priorytet: Rozwój księgozbiorów bibliotek) 808 vol. 
na kwotę 16 572,00 zł.    
         Z darów  - od czytelników, autorów, z wydawnictw, innych bibliotek i 
instytucji  - pozyskano  397 vol.   o wartości 4 910,74 zł.   
 
 
Tab. 3                               RODZAJE NABYTKÓW KSIĄŻKOWYCH  

w Miejskiej i  Powiatowej Bibliotece Publicznej  
w 2008 r. 

 / w voluminach./ 
 

  
Rodzaj nabytku 

 
MiPBP 

W tym 

w bibliotece w filiach   
 

Zakupy 
ze środków 
budżetowych 
 

 
2429 

 
1614 

 
815 

ze środków 
M K i D N 

 
808 

 
274 

 
534 

razem 3237 1888 1349 

Dary  -od czytelników i od 
autorów 

 
 397 

 
278 

 
119 
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-z wydawnictw, 
innych bibliotek i 
instytucji- 

ogółem  3634 2196 1438 

 
 
 
Tab. 4                                   PRZYDZIAŁY    NABYTKÓW  KSIĄŻKOWYCH  

w  M i P B P i filiach bibliotecznych  
w 2008  r. 

 / w voluminach./ 
 

  M i PBP ogółem  3634 
Biblioteka  2196 

  Filie biblioteczne  1438 

 1. Filia w Borui Kościelnej   213 

 2.   Filia w Bukowcu   325 

 3. Filia w Jastrzębsku Starym   331 

 4. Filia w Sątopach   292 

 5.  Filia w Wytomyślu   277 

  
   W 2008 r. wskaźnik zakupu nowości wydawniczych w przeliczeniu    

na 100 mieszkańców wynosił ogółem 12,8 książki   ; w tym w mieście 12,1 vol.,  a   
na wsiach  13,8 vol.    
Należy podkreślić, że wskaźnik zakupu nowości książkowych w M i P B P  
przekracza  średni wojewódzki wskaźnik zakupu książek, który w r. 2007 wynosił 
9,5 vol. na 100 mieszkańców, nie osiąga jednak zalecanego krajowego wskaźnika 
zakupu, który wynosi 18 vol. na 100 mieszkańców. 

 

W roku 2008 biblioteka dysponowała    92  tytułami czasopism bieżących   

(w tym jedno obcojęzyczne),    obejmującymi zarówno prasę centralną, 
regionalną, jak i lokalną,    stanowiącymi cenne uzupełnienie księgozbiorów 
podręcznych; w tym w bibliotece  70 tytułami, a w filiach 22 tytułami. 
Czasopisma   były w części objęte  prenumeratą, niektóre nabywane 
bezpośrednio u wydawców lub w kiosku (niedostępne w prenumeracie) oraz 
otrzymywane w darze od czytelnika ( 2 tytuły). Na zakup czasopism   
wydatkowano kwotę  14 040,  79 zł.   

              Tylko jedna filia biblioteczna w Sątopach nie dysponuje czasopismami  
              bieżącymi. 
                 Stałą pozycją budżetową jest również prenumerata Dzienników Ustaw, 
Monitorów Polskich i biuletynów urzędowych. Na ten cel wydatkowano kwotę   
1 611,00 zł.   
 

Na zakupy zbiorów audiowizualnych  wydatkowano w 2007 r. 2  111,00zł.                                
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2.Udostępnianie zbiorów 
                

A.Czytelnicy 
 
                           Z biblioteki, filii i punktów bibliotecznych w 2008 roku korzystało 
ogółem 6 383 czytelników. Liczba czytelników w bibliotece wynosi 4 466  w filiach  
1 847 czytelników, a w punktach bibliotecznych – 70 czytelników. Na 100 
mieszkańców przypada zatem: ogółem –  25,2 czytelników, w tym w mieście 
wskaźnik ten wynosi 28,8,  a na wsiach – 19,7. 
W porównaniu z rokiem ubiegłym nastąpił   wzrost  liczby czytelników o 482 osoby. 
 Odnotować należy wszakże fakt pojawienie się nowej kategorii użytkowników 
biblioteki, tj. 1 787  osób nie zarejestrowanych jako czytelnicy, korzystających z 
Internetu i elektronicznych źródeł informacji, a także użytkowników  zbiorów 
regionalnych i  korzystających z oferty kulturalno - edukacyjnej placówki, których do 
tej pory nie obejmowały komputerowe statystyki biblioteczne. 
 
 
 
   
Wykres 2 

 
STRUKTURA SPOŁECZNA CZYTELNIKÓW M i PBP  /wg stanu na 31.XII.2008 r./ 
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Wykres 3 
STRUKTURA WIEKOWA CZYTELNIKÓW M I PBP /wg stanu na 31.XII.2008/   

 

 
 

B.Wypożyczenia 
 

                         Ogółem w roku sprawozdawczym wypożyczono na zewnątrz 121 459 
woluminów, w samej bibliotece  54 337, w filiach  66 768, a w punktach 
bibliotecznych 354.               
            Na 100 mieszkańców przypada ogółem  481,3   wypożyczeń  , w bibliotece  
350,8 , a w filiach 688,8.  
           Struktura wypożyczeń w placówkach bibliotecznych przedstawia się 
następująco:      
     -   literatura dla dzieci i młodzieży   –   46 479  vol.   
      -  literatura dla dorosłych                –     46  538 vol.    
      -  literatura niebeletrystyczna          –    28 442  vol.    
 
            Udostępnianie książek na miejscu wyniosło   27 083 vol.: w tym w bibliotece –  
8 332 vol. i na filiach –  18 751 vol.   
            
Biblioteka prowadziła również wypożyczenia międzybiblioteczne z innych bibliotek. 
I tak w 2008 r. zamówiono 91 książki, z tego zrealizowano 68 zamówień. 
Osobom starszym, chorym i niepełnosprawnym książki dostarczane są bezpośrednio 
do domu. 
              Wypożyczenia czasopism (oprawnych i nieoprawnych)  wyniosły   20 769 
egz., w tym na miejscu (nry bieżące) –  19 982 egz. i na zewnątrz (nry archiwalne) –   
787 egz. 
             Łącznie – na miejscu i na zewnątrz - wypożyczono   243 jednostki ze zbiorów 
audiowizualnych. 
           Ogółem w placówkach bibliotecznych udzielono  27 845   informacji 
biblioteczno - bibliograficznych. 
                  Odnotowano ogółem  81 432 odwiedziny placówek bibliotecznych.  
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 Działalność informacyjno-bibliograficzna 
 

Biblioteka prowadzi szeroką działalność informacyjno-bibliograficzną. W 
oparciu o bogaty księgozbiór podręczny, 92  tytuły czasopism, kartoteki 
bibliograficzne i tekstowe, dostęp do sieci internetowej, stara się 
wspomagać wszystkich poszukujących różnorodnych informacji. Funkcję 
bibliotecznego informatorium spełnia Czytelnia Ogólna, w której 
zlokalizowane zostały  stanowiska Czytelni Internetowej IKONKA. W 
każdym z działów biblioteki (także w Wypożyczalni dla Dorosłych i 
Oddziale dla Dzieci) znajdują się stanowiska komputerowe z dostępem do 
bibliotecznych baz danych (katalogi on-line obejmujące zbiory książkowe, 
dokumenty życia społecznego i wycinki prasowe) i Internetu. Dostęp do 
Internetu jest dla czytelników bezpłatny.  

        Z roku na rok wzrasta zainteresowanie problematyką regionalną. 
Biblioteka gromadzi, opracowuje i udostępnia książki o regionie, kartoteki 
tekstowe. Biblioteczny Ośrodek Informacji o Regionie zgromadził 290 
tematycznych teczek dokumentów życia społecznego, dotyczących 
poszczególnych dziedzin życia społecznego, odzwierciedlających 
wewnętrzną działalność różnego rodzaju organizacji, stowarzyszeń, 
instytucji i osób. Materiały te są opracowywane komputerowo w systemie 
SOWA TCP w oparciu o bibliografię regionalną.  

      W ciągu całego roku sprawozdawczego opracowywana była i została 
przygotowywana do publikacji   Bibliografia Regionalna Powiatu 

Nowotomyskiego za rok 2008 (przy wykorzystaniu programu 
komputerowego SOWA II, przeznaczonego do tworzenia katalogów 
bibliograficznych i faktograficznych).                        

      W bibliotece działa licencjonowany LOKALNY PUNKT 

INFORMACJI EUROPEJSKIEJ, do którego prowadzenia M i PBP posiada 
stosowny certyfikat Fundacji Edukacji Ekonomicznej w Warszawie  
otrzymany po przeszkoleniu pracownika – opiekuna Lokalnego Punktu 
Informacji Europejskiej .  
 

II. Działalność wydawnicza 
 
             W roku 2008 nakładem bibliotecznej oficyny wydawniczej  ukazały  się się 
dodruki, cieszących się sporym zainteresowaniem czytelników, albumów z serii  
albumowej „Nowotomyskie przechadzki śladami dawnych pocztówek”, tj. albumu  „Nowy 
Tomyśl na dawnej pocztówce”  i albumu  „Lwówek na dawnej 
pocztówce”.Wspólnie z Zespołem Szkół Zawodowych i Licealnych  im. dra 
Kazimierza Hołogi wydano także pozycję „Przeszedł przez życie dobrze czyniąc. 
Kazimierz Hołoga ,lekarz i społecznik, 1913 – 1958”. 
 
 Ukazały się także (w nakładzie po 400 egzemplarzy)  cztery kolejne numery 
bibliotecznego kwartalnika, informatora biblioteczno-kulturalnego pt. 
„SUPLEMENT”, redagowanego przez pracowników i współpracowników MiPBP, 
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wydawanego w oparciu o własne możliwości poligraficzne, przy współpracy z jedną 
z miejscowych drukarń.  
 
 

III.Działalność z zakresu upowszechniania czytelnictwa oraz promocji książki 
i kultury 
 

             Kontynuując wieloletnią w tym względzie tradycję, M i PBP starała się  w 
2007 roku wzbogacać   ofertę imprez czytelniczych, literackich i artystycznych, 
przede wszystkim o zasięgu lokalnym (miejskim, gminnym i powiatowym) i 
zaspokajać w ten sposób potrzeby kulturalne różnego rodzaju odbiorców.    
           Wśród form działań kulturalno - edukacyjnych ze szczególną pieczołowitością 
traktowano formy stale i cykliczne, które znakomicie wiążą czytelników z  biblioteką. 
Należały do nich formy  mające swą kilku- albo wieloletnią tradycję: 
              Poranki  w bibliotece / inspirowane lekturą zajęcia interdyscyplinarne dla dzieci w 

wieku 3-5 lat nie uczęszczających do przedszkoli oraz ich opiekunów, będące okazją do pierwszych 

twórczych spotkań dzieci z książką – odbywające się w  każdy wtorek w godz. 10.00 – 11.00/  

              Twórca i jego dzieło /spotkania autorskie dla poszczególnych grup wiekowych –  

najczęściej raz w miesiącu / 

              Czwartkowe wieczory literacko – muzyczne / jedna z najstarszych form 

działalności kulturalnej naszej placówki (sięgająca swą tradycją lat 50 –ych, kiedy to ze względu na 
trudne wówczas warunki lokalowe odbywały się one w miejscowej kawiarni) , spotkania ze sztuką – 
widowiska słowno-muzyczne, biesiady literackie, koncerty i recitale, małe formy sceniczne -  
najczęściej  w ostatni czwartek miesiąca/                 

               Spotkania niebanalne /  spotkania z ciekawymi ludźmi, wykonującymi nietuzinkowe 

zawody, mającymi nietypowe zainteresowania i hobby lub niezwykłe doświadczenia, reprezentującymi 
różnorodne środowiska, posiadającymi barwną  i twórczą osobowość oraz potrafiącymi żyć z pasją – 
odbywające się  raz w miesiącu / 

               KLUB MIŁOŚNIKÓW PODRÓŻY „ Przez kontynenty” / będące okazją do 

poznania fascynujących zakątków świata spotkania z podróżnikami, podczas których autorskie relacje 
z podróży ilustrowane są pokazami slajdów podróżniczych oraz urozmaicane etniczną muzyką 
instrumentalną  -  odbywające się raz na  dwa miesiące /. Formuła spotkań klubowych znalazła 
wdzięczny odbiór wśród nowotomyślan w wieku od 7 do 87 lat. Biblioteczny klub podróżniczy liczy 
dziś 88 stałych członków, a w poszczególnych spotkaniach uczestniczy także grono sympatyków 
zainteresowanych konkretnymi tematami. 

                      DYSKUSYJNY KLUB KSIĄŻKI -  grupa czytelnicza,   którą tworzą czytelnicy w  

różnym wieku , których łączy pasja czytania i poznawania nowych książek oraz chęć rozmowy o nich i 
o własnych zainteresowaniach czytelniczych. Klubowicze spotykają się   najczęściej raz w miesiącu, aby 
podyskutować o wybranej książce i książkach przeczytanych wcześniej. Wspólnie tworzą recenzje 
omawianych pozycji.   

                        
               
            W   2008 roku  już po raz   piąty M i PBP podjęła    inicjatywę Zarządu 
Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, organizując , w dniach 8 – 15 maja 
TYDZIEŃ BIBLIOTEK - we własnych placówkach i koordynując organizację imprez 
w placówkach na terenie powiatu, tym razem pod hasłem „Biblioteka  miejscem 
spotkań”.  W ramach TYGODNIA BIBLIOTEK  odbyły się m. in. tradycyjne imprezy 
majowe : 

Majówka z książką – pod hasłem „Literki i nutki” /impreza plenerowa dla 

najmłodszych czytelników w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym, organizowana raz do 
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roku (w pierwszym tygodniu maja), mająca charakter kiermaszu książek i festynu, podczas 
którego mali czytelnicy mogą spotkać się z ludźmi książki – autorami, ilustratorami i 
wydawcami, obejrzeć przygotowane dla nich spektakle teatralne i uczestniczyć w konkursach 
czytelniczych/; 

V POWIATOWE FORUM BIBLIOTEKARZY – doroczne spotkanie środowiska 

bibliotekarskiego z terenu powiatu nowotomyskiego (zarówno pracowników bibliotek 
publicznych, jak i bibliotek szkolnych, parafialnych i pedagogicznej), połączone z panelem 
wykładowo-dyskusyjnym z udziałem specjalistów z zakresu różnych dziedzin współczesnego 
bibliotekoznawstwa. 

Przygotowany i zrealizowany przez pracowników M i PBP program Tygodnia 
Bibliotek zaowocował wyróżnieniem biblioteki w Ogólnopolskim Konkursie 
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich na  najlepszy program Tygodnia Bibliotek w 
2008 roku. 
 

       Po raz kolejny (poczynając  od 2003 r.) M i PBP włączyła się aktywnie do 
Ogólnopolskiej Akcji Cała Polska czyta dzieciom.  W ramach tej kampanii w 2008 r.  
odbyło się  kilkadziesiąt imprez czytelniczych popularyzujących ideę głośnego 
czytania dzieciom . Tradycyjnie na przełomie maja i czerwca zorganizowano także   
VI Ogólnopolski Tydzień Czytania Dzieciom.  . 

           
       Biblioteczna galeria   była w 2007 roku miejscem prezentacji prac 

profesjonalnych artystów i plastyków amatorów. Oprócz stałych kolekcji (sztuki 
medalierskiej Katarzyny i Józefa Stasińskich; ok. 140 obrazów prezentujących uroki 
miasta i ziemi nowotomyskiej oraz akwarel i grafik nowotomyskiego artysty Zdzicha 
Połącarza – prezentowanych w znajdującej się w bibliotecznym holu GALERII 
„ZDZICH”)    zorganizowano    kilkanaście wystaw czasowych. 

 
 W programie wydarzeń kulturalnych w roku 2008 znalazły się cykle imprez 

związanych z obchodzonymi rocznicami: 10.rocznicą śmierci Zbigniewa Herberta i 
90.rocznicą wybuchu Powstania Wielkopolskiego. 

Centralnym punktem obchodów ROKU HERBERTA był Poranek z Herbertem, na 
który złożyła się Lekcja z Panem od poezji  przeprowadzona w bibliotece przez prof. 
Przemysława Czaplińskiego z Uniwersytetu im, A. Mickiewicza w Poznaniu oraz 
spektakl Wieczór z Herbertem zaprezentowany przez grupę teatralną Kuślińskie maski. 

W ramach obchodów 90.rocznicy Powstania Wielkopolskiego zorganizowano: 
wystawę fotografii, dokumentów i powstańczych pamiątek ze zbiorów MiPBP, 
rodzin powstańców i regionalisty Eligiusza Tomkowiaka – Wielkopolanom chwała; 
prelekcję historyka, archiwisty i muzealnika Anny Barłóg – Kobiety w Powstaniu 
Wielkopolskim; Powiatowy Konkurs Literacki Zmagania powstańcze Wielkopolan 
(wspólnie z Gimnazjum im. Gen. Kazimierza Sosnkowskiego w Opalenicy). 

 
 W 2008 roku M i PBP zorganizowała także 1.edycję konkursu fotograficznego 

Nowotomyślanie przyłapani na czytaniu, który kontynuowany będzie w cyklu 2.letnim.  
  
       

       Na działalność kulturalno-edukacyjną w 2008 roku  wydatkowano kwotę 31 
467,00 zł. W ramach tej kwoty zorganizowano i przeprowadzono m. in.  : 20 spotkań 
autorskich, 8 koncertów, 2 spektakle teatralne dla dzieci,  42 prelekcje i odczyty, 2 
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warsztaty zajęciowe,   10 wieczorów literackich i inne formy działań kulturalno-
edukacyjnych. 
 
 

IV.Działalność promocyjna 
 

                               Ważną sferą działalności  placówki w 2008  była także   promocja osiągnięć 
i  dokonań artystycznych , w głównej mierze twórców  z terenu naszego powiatu - 
organizacja wystaw, wieczorów autorskich i koncertów z ich udziałem. I tak  w 
sferze działań promocyjnych zorganizowano m. in.: 
  

  promocję albumu wydanego nakładem MiPBP -  Lwówek na dawnej pocztówce    

  Rzeźby  - wystawę prac Edwarda Kupca 

  Pasja – wystawę prac Aleksandry Antoniewicz – Kaszczyńskiej    wykonanych na drewnie i  

    z  drewna 

  Miłość swą w czyny zdobi, nie w słowa ... Matka – wystawę fotografii  Elżbiety 

   Dzierżyńskiej 

 To jest Nowy Tomyśl – wystawę pasteli Romana Czeskiego       

 Tajemnica światła – wystawę  prac plastycznych Krystyny Kozłowskiej  
 W 30.rocznicę wyboru Jana Pawła II na Stolicę Piotrową - wystawę kart telefonicznych  

   z wizerunkiem Papieża ze zbiorów kolekcjonera Zdzisława Okonka (Filia w Jastrzębsku St.) 

 To nie są czasy dla poezji ?... – biesiadę literacką przy  świecach    

   Prowadzenie: Marian Ziom-Ziomkowski;  słowo pisane:    Zdzisława  Jaskulska –   

   Kaczmarek; słowo mówione: Mateusz Kościukiewicz; słowo  śpiewane: Joanna Pranczk,  

   Piotr Mańka,  Mateusz Czekała 

 Wieczór z Herbertem – małą formę teatralną wg scenariusza  bibliotekarki Marii    

   Czekały z BPG w Kuślinie w wykonaniu grupy  teatralnej „Kuślińskie maski”  

  Jesienne nuty – koncert piosenek poetyckich w wykonaniu Aleksandry Walczak- pianino,  

    śpiew i Wojciecha Winiarskiego – gitara, śpiew 

 Wiem, nie wrócisz – Breakout  – koncert  w wykonaniu śpiewających nowotomyślan. 

   Przygotowanie i prowadzenie : Rafał Putz 

  Wiem, nie wrócisz –  The Doors  – koncert  w wykonaniu śpiewających nowotomyślan. 

    Przygotowanie i prowadzenie : Rafał Putz 

   Spotkania z nowotomyskimi  kolekcjonerami i hobbystami: Henrykiem Betcherem – 

    filokartystą  i numizmatykiem; Pawłem Pawlickim – filumenistą;  Marianem Pakułą – 

    filatelistą; Januszem Rajem – numizmatykiem i kolekcjonerem militariów; Zdzisławem 

   Urbańskim – twórcą konstrukcji zapałczanych  

Moje Chile -  spotkanie z nowotomyślanką Iwoną Sołtysiak i jej gościem Renato Jose` 

  Aquarto Reveco  
  
             

Rozdział 3. 
Realizacja  zadań  biblioteki  powiatowej 
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           W ramach zadań powiatowych M i P B P sprawuje opiekę merytoryczną i 
metodyczną, a także wspomaga działalność 5 publicznych bibliotek gminnych i 
miejsko-gminnych w powiecie nowotomyskim, tj. w Opalenicy, Zbąszyniu, 
Lwówku, Kuślinie i Miedzichowie. 
 
  Dotacja   na realizację zadań powiatowych  wyniosła  w 2008  roku  52 000 zł. 
Została zwiększona o  12 000, 00 zł  w ramach dotacji celowych  na sfinansowanie                      
zakupu sprzętu nagłaśniającego (5 000,00 zł) i remont oraz wyposażenie 
pomieszczenia serwerowni (7 000,00 zł). 
 
           MiPBP nie zatrudnia pracownika na stanowisku instruktora powiatowego. 
Realizacja tzw. zadań powiatowych rozdzielona jest pomiędzy 4. pracowników, 
otrzymujących z tytułu realizacji tzw. zadań powiatowych dodatki do uposażeń. 
       Działalność instrukcyjno-metodyczna w 2008 roku dotyczyła głównie 
komputeryzacji placówek, organizacji i zarządzania bibliotekami, działalności 
informacyjno-bibliograficznej, gromadzenia i gospodarki zbiorami, działalności 
marketingowej, kulturalno-oświatowej i prowadzenia dokumentacji bibliotecznej. 
Pracownicy MiPBP odbywali wyjazdy instruktażowe do bibliotek na terenie 
powiatu, pośredniczyli  w przekazywaniu informacji  z narad instruktorów 
powiatowych w WBP i CAK  w Poznaniu, prowadzili  półroczną  i roczną 
sprawozdawczość  statystyczną  dotyczącą  bibliotek publicznych  na terenie  
powiatu. 
 
 
     W ramach działalności szkoleniowej i doskonalenia zawodowego 

bibliotekarzy zorganizowano m. in. narady połączone z zawodową wymianą 

doświadczeń oraz warsztaty szkoleniowe    

2 i 11 czerwca  Obsługa czytelników z elementami asertywności   -  warsztaty 
szkoleniowe przeprowadzone przez Nataszę de Szentimray - psychologa i 
konsultanta ds. zarządzania zasobami ludzkimi 

 1 października –  Prezentacje i wystąpienia publiczne - warsztaty szkoleniowe 
przeprowadzone przez Nataszę de Szentimray - psychologa i konsultanta ds. 
zarządzania zasobami ludzkimi. 
 

                       
  
           Ważnym wydarzeniem środowiskowym (z udziałem bibliotekarzy bibliotek 
publicznych, szkolnych, parafialnych i pedagogicznej  z terenu powiatu 
nowotomyskiego)     służącym  podnoszeniu poziomu wiedzy zawodowej i integracji 
środowiska bibliotekarskiego było, zorganizowane w dn. 11 maja, w ramach 
Tygodnia Bibliotek, V POWIATOWE FORUM BIBLIOTEKARZY -  Region  w 

bibliotece – biblioteka w regionie – wybrane   aspekty pracy bibliotekarza – regionalisty,    z 

udziałem Pawła Mordala -   regionalisty, autora publikacji krajoznawczych,  specjalisty w 

Pracowni Krajoznawczej  WBP i CAK w Poznaniu.  
   
  Bibliotekarze z terenu powiatu nowotomyskiego uczestniczyli w także w     
dn. 25 czerwca, w  seminarium  wyjazdowym, połączonym  z wymianą zawodowych 
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doświadczeń,  do  Wojewódzkiej  Biblioteki  Publicznej im. C. K. Norwida w Zielonej Górze; 

 i Biblioteki  Publicznej w Sulechowie; bibliotekarze odwiedzili  Muzeum Etnograficzne w 

Zielonej Górze – Skansen w Ochli. 

 
  
  MiPBP służyła bibliotekom samorządowym pomocą organizacyjną i 
finansową w realizacji własnych  programów kulturalno – edukacyjnych.  Ze 
środków powiatowych  sfinansowano  lub współfinansowano odbywające się   w 
bibliotekach publicznych na terenie powiatu  spotkania   autorskie  z autorami 
książek dla dzieci i młodzieży:    Pawłem Beręsewiczem (w BPMiG we Lwówku),  

Grzegorzem Kasdepke  (w BPG w Kuślinie),  Jarosławem Kretem  (w BPG w 
Kuślinie i BPMiG w Opalenicy), Ewą Nowak  (w BPG w Miedzichowie   i  BPMiG w   
Zbąszyniu), prof. Joanną Papuzińską ( w BPMiG w   Zbąszyniu)  oraz  Łukaszem 
Wierzbickim (w BPMiG we Lwówku).   

 
 Z działalnością Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej oraz miejsko -
gminnych i gminnych bibliotek publicznych zapoznała się  Komisja Oświaty, 
Kultury i Kultury Fizycznej Rady Powiatu, która 17 października  odbyła w M i PBP 
swe posiedzenie. 

 
 
      

Rozdział 4. Współpraca ze środowiskiem. Współpracownicy  
                     i partnerzy. 
 
           M i PBP ściśle współpracowała w 2008 r.  z samorządem gminnym i 
powiatowym, instytucjami i organizacjami, a także w zakresie popularyzacji książki i 
przysposobienia czytelniczego, ze szkołami i przedszkolami znajdującymi się na 
terenie miasta, gminy i powiatu. Dzieci i młodzież licznie i aktywnie uczestniczyły w 
organizowanych przez bibliotekę, zarówno w jej siedzibie, jak i w szkołach, różnego 
rodzaju spotkaniach, a także konkursach, koncertach i wystawach. 
 
Od lat w  gmachu biblioteki mają  swą siedzibę: 

reaktywowane we wrześniu 2003 r., po 10 latach przerwy, Nowotomyskie 
Towarzystwo Kulturalne  
redakcja  PRZEGLĄDU  NOWOTOMYSKIEGO – pisma społeczno-
kulturalnego, ukazującego się pod patronatem Nowotomyskiego Towarzystwa 
Kulturalnego 

nowotomyskie Koło Towarzystwa Pamięci Powstania Wielkopolskiego. 

 
              W bibliotece odbywają się też spotkania Klubów Seniora Związku 
Emerytów, Rencistów i Inwalidów (dwa razy w miesiącu) oraz Koła Emerytów 
„Chemos-u” (raz w miesiącu).  Z pomieszczenia   świetlicowego w przyziemiu 
biblioteki korzysta nowotomyski  Klub „Amazonek” ( Stowarzyszenia Kobiet po 
Mastektomii).  
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 M i PBP była w  2008  miejscem   wydarzeń kulturalnych i działań 

edukacyjnych zorganizowanych we współpracy  z różnymi podmiotami 
działającymi    w naszym lokalnym środowisku, a także poza nim;  m. in: 

we współpracy z Nowotomyskim Towarzystwem Kulturalnym  - 
uroczystości podsumowania 3.edycji Ogólnopolskiego Konkursu 
Literackiego „O Wiklinowy Laur” 

 we współpracy  z Wydziałem Rozwoju i Promocji Urzędu Miejskiego -  
widowiska plenerowego, tj. rekonstrukcji historycznych wydarzeń 
związanych z wyzwoleniem Nowego Tomyśla w styczniu 1945 r. w wykonaniu 

Grupy Rekonstrukcji   Historycznej „3 Bastion Grolman” oraz  Uśmiechnij się – 

wystawy uśmiechów z autografem narysowanych   przez znane  osobistości ze 

świata polityki, kultury i sportu ;  

 we współpracy ze Związkiem Literatów Polskich Zarządem Oddziału 

w Poznaniu – lekcji poetyckich w szkołach ponadgimnazjalnych w ramach 
XXXI Międzynarodowego  Listopada Poetyckiego;  

  we współpracy ze Stowarzyszeniem Twórców i Sympatyków Kultury 

przy Komendzie Wojewódzkiej Policji w Poznaniu     -  poplenerowej 
wystawy malarstwa  „RAPORT 2007”; 

 we współpracy z nowotomyskim kołem Polskiego Związku 

Filatelistycznego – spotkań z nowotomyskimi kolekcjonerami w ramach 
Spotkań niebanalnych; 

we współpracy z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Kuślinie -  spektaklu 
dla młodzieży „Wieczór z Herbertem ” w wykonaniu Grupy Teatralnej 
Kuślińskie maski.; 

 we współpracy z Gimnazjum im. Feliksa Szołdrskiego w Nowym 

Tomyślu -  koncertu kolęd dla Klubów Seniora; 

 we współpracy z Gimnazjum im. Powstańców  Wielkopolskich we 

Lwówku – oprawy artystycznej promocji albumu wyd. nakładem M i PBP 
„Lwówek na dawnej pocztówce” oraz wystawy zorganizowanej w 90.rocznicę 
wybuchu Powstania Wielkopolskiego Wielkopolanom chwała; 

 we współpracy z Gimnazjum im. Gen. Kazimierza Sosnkowskiego w 
Opalenicy – Powiatowego Konkursu Literackiego Zmagania powstańcze 
Wielkopolan. 
 

  Z  pomieszczeń M i PBP – na organizację szkoleń, prelekcji, zebrań i narad - 
korzystały też Powiatowe Centrum Pomocy  Rodzinie, Polski Związek 
Działkowców, Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny, nowotomyskie Koło 
Diabetyków. 

 

 

 

Rozdział 5. 
Inne ważne wydarzenia. Osiągnięcia.  
 
 W maju 2008 roku Filia M i PBP w Jastrzębsku Starym    znalazła się w gronie 
laureatów konkursu pod hasłem Filia  skupia mieszkańców  - zorganizowanego pod 
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patronatem Marszałka Województwa Wielkopolskiego przez Wojewódzką 
Bibliotekę Publiczną i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu  dla bibliotek 
publicznych województwa wielkopolskiego na najlepiej działającą filię biblioteczną 
na wsi. 
 

 Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Nowym Tomyślu otrzymała też 
wyróżnienie w Ogólnopolskim Konkursie Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich 
Biblioteka miejscem spotkań -  na najlepszy program działań w Tygodniu Bibliotek w 
2008 roku. 
 
 
Nowy Tomyśl, 3  lutego 2009 r. 


